
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE 
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito...................................1Pg
	 - Atos da Administração.......................1/4Pgs
	 - Atos da Defesa Civil e Ordem Públicaca 5Pg
	

	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2135 � Quinta - Feira, 01 de Abril de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL

	 PORTARIA Nº 195 DE 31 DE MARÇO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor JONNY DE FREITAS 
DUARTE, matricula 3.762, portador da CNH 02438477432 a conduzir a viatura 
desta Municipalidade, abaixo mencionada:

VW JETTA – Placa LLZ 4430
	   

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 31 de março de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 011/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6748/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: WORLD CAR DIESEL AUTO PECAS EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 027/2021



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
01 de Abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2135
Quintta - Feira

SÃO JOSÉ  
01 de Abril de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2135
Quinta - Feira

2

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 011/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6748/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: AUTO PEÇAS MINEIRA EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 030/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Abril de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 127/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 2492/2021; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
C. PACHECO CONSTRUÇÕES LTDA, por força do despacho exarado, fica prorrogado em 60 (sessenta) dias, iniciando-se em 01 de abril de 2021 
e findando-se em 31 de maio de 2021, o prazo do referido contrato, que tem por objeto a CONSTRUÇÃO DE 10 (DEZ) CASAS POPULARES, NO 
CONDOMÍNIO DA RUA WALDEMIRO DE SOUZA, NO BAIRRO PEDRAS BRANCAS, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições do contrato. DATA DE ASSINATURA: 29 de março de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de abril de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Abril de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
01 de Abril de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2135
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2135
Quinta - Feira 3

 
 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 

 

 

 

COMUNICADO IMPORTANTE Nº 03 
Edital de Concurso Público - Nº 01/2020 

 
Adia a data das provas e publica 
novo cronograma, em virtude do 

avanço da Covid 19. 
 

 
Considerando o atual momento em que o mundo se encontra, no qual a pandemia de 
Covid 19 permanece com sua alta taxa contágio e letalidade; 
Considerando descoberta de nova variante do vírus e superlotação dos leitos de UTI em 
diversas cidades do Estado do Rio de Janeiro;  
Considerando que é dever de todos contribuir para o combate à propagação do vírus; 
O Instituto Nacional de Concurso Público - INCP e a Comissão de Acompanhamento e 
Supervisão do Concurso público, após reunião, resolvem adiar a data das provas para 
todos os candidatos ao concurso público 01/2020 e divulgar o novo cronograma.   
A decisão tem como propósito maior, a preservação da vida. 
 
Os candidatos deverão comparecer ao local de prova usando máscara e levando consigo 
seu próprio frasco de álcool em gel. 
 

NOVAS DATAS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS 
 

DATA TURNO CARGOS 

DOMINGO 

25 de julho de 2021 

Manhã Nível Médio,  exceto Professor “E” Séries 
Iniciais (Educação Infantil ao 5º ano) 

Tarde Nível Superior e Fundamental Completo 

DOMINGO 

01 de agosto de 2021 Tarde 

Fundamental Incompleto  
e 

Professor “E” Séries Iniciais (Educação 
Infantil ao 5º ano) 

 
  

São José do Vale do Rio Preto (RJ), 02 de abril de 2021. 

Comissão de acompanhamento e Supervisão do Concurso público 
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 

 
  

Instituto Nacional de Concurso Público 
Organizador 

 
 
 
 
 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
01 de Abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2135
Quintta - Feira

SÃO JOSÉ  
01 de Abril de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2135
Quinta - Feira

4
 
 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 

 

 

 
CRONOGRAMA RETIFICADO 

Datas EVENTOS 

12/11/2020 Publicação do Edital 
18/11/2020 a 
05/02/2021 Período de Inscrição do Concurso Público 

06 a 08/01/2021 Período de Solicitação de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição (apenas para os cargos incluídos 
após o edital de retificação 01) 

12/01/2021 Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção 

13 e 14/01/2021 Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção 

20/01/2021 Relação Final dos candidatos com Pedido de Isenção  

10/02/2021 Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD e Divulgação da Relação 
de Inscrições homologadas e não homologadas 

11 e 12/02/2021 Interposição de Recursos contra a Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD 

17/02/2021 Relação Final dos Candidatos que concorrem as vagas de Pessoas com Deficiências (PcD) e 
Divulgação da Relação de Inscrições homologadas e não homologadas 

05/07/2021 Homologação dos Locais de Prova Objetiva 
A partir de 
05/07/2021  Retirar Cartão de Convocação da Prova (CCP) 

25/07/2021 PROVAS OBJETIVAS para os Cargos do Nível Superior, Fundamental Completo e Médio (Exceto 
Cargo de Professor “E” Séries Iniciais) 

25/07/2021 Entrega de Títulos para todos os cargos de Nível Superior e Cargos do Magistério 

26/07/2021 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas para os cargos do  
Nível Fundamental Completo, Médio e Superior 

27 e 28/07/2021 Interposição de Recursos contra as questões das Provas Objetivas para os cargos do  
Nível Fundamental Completo, Médio e Superior 

01/08/2021 PROVAS OBJETIVAS para os Cargos do Nível Fundamental Incompleto e Professor “E” Séries 
Iniciais – Educação Infantil ao 5º ano 

02/08/2021 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas para os cargos do  
Nível Fundamental Incompleto e Professor “E” Séries Iniciais – Educação Infantil ao 5º ano 

03 e 04/08/2021 Interposição de Recursos contra as questões das Provas Objetivas para os cargos do  
Nível Fundamental Incompleto e Professor “E” Séries Iniciais – Educação Infantil ao 5º ano 

16/08/2021 Divulgação dos Gabaritos Definitivos das Provas Objetivas para todos os cargos 

17/08/2021 Resultado dos Recursos contra as questões das Provas Objetivas para todos os cargos 

17/08/2021 Divulgação do Resultado Preliminar de Notas das Provas Objetivas para todos os cargos 

18 e 19/08/2021 Recurso de Cartão Resposta para todos os cargos 

23/08/2021 Resposta dos Recursos de Cartão Resposta para todos os cargos 

23/08/2021 Divulgação do Resultado Preliminar de Notas das Provas Objetivas – Pós Recursos 

23/08/2021 Divulgação do Edital de Convocação para Prova Pratica 

05/09/2021 Realização das Provas Práticas  
10/09/2021 Divulgação do Resultado das Provas Práticas  

10/09/2021 Divulgação do Resultado das notas dos Títulos  

13 e 14/09/2021 Período de Interposição de Recursos de Títulos  

20/09/2021 Divulgação das Respostas dos Recursos das notas de Títulos 

21/09/2021 Divulgação do Resultado Final  
 
 OBS: Todas as divulgações na página serão após as 14 h. 

 



SÃO JOSÉ  
01 de Abril de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2135
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2135
Quinta - Feira 5

ATOS DA DEFESA CIVIL E 
ORDEM PÚBLICA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021033100189

189

Nº 61, quarta-feira, 31 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

a) ESTALEIRO JURONG ARACRUZ LTDA. (CNPJ nº 11.200.595/0001-45):
construção de Estaleiro, no município de Aracruz/ES (art. 2º, inciso IV), processo nº
50000.036651/2018-43;

b) WILSON, SONS OFFSHORE S.A. (CNPJ nº 08.376.900/0001-40): manutenção
e reparo de dezesseis embarcações do tipo PSV (art. 2º, inciso V), processo nº
50000.036563/2018-41.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA
Presidente do Conselho

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIA Nº 391, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES, DO
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I do
artigo 7º da Portaria nº 46, de 11 de março de 2021, e;

Considerando o determinado nos incisos I e II, do § 8º, do artigo 1º-A da Lei nº
10.336, de 19 de dezembro de 2001;

Considerando o disposto na Portaria n° 228, de 11 de outubro de 2007, do
Ministro da Infraestrutura;

Considerando o constante dos autos do processo nº 50000.031823/2020-15,
resolve:

Art. 1º. Publicar o Programa de Trabalho proposto pelo Estado da Bahia para o
exercício de 2021 - 1ª alteração, referente à aplicação dos recursos que lhe cabem,
relativos à Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE, instituída pela Lei
nº. 10.336, de 19 de dezembro de 2001, nos termos do respectivo processo administrativo,
conforme discriminado no anexo desta Portaria.

Art. 2º. Revogar o Anexo V da Portaria nº 2.533, de 16 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União do dia 23 de dezembro de 2020, edição nº 245, seção
1, página 54.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELLO DA COSTA VIEIRA

ANEXO

. Unidade da Federação: Bahia

Processo nº 50000.031823/2020-15

1ª ALTERAÇÃO DO PROGRAMA DE TRABALHO PARA 2021
Relação de Empreendimentos
Programa A - Restauração e Manutenção da malha rodoviária estadual

. ITEM R O D OV I A DETALHAMENTO DO TRECHO CUSTO (R$)

. 1 BA - 2 9 0 Pavimentação BA-290 - Acesso a Vila
Resende - Itanhém

14.000.000,00

. 2 BA - 7 2 3 Restauração BA-723 - entroncamento BR
235 (Caraíbas) - Bem Bom

7.540.000,00

. 3 BA - 1 2 0 Restauração - Entroncamento BA-026, Santa
Terezinha - Elísio Medrado BA-120

6.122.761,00

. 4 BA - 2 7 0 Restauração da BA-270, Mangerona -
Maiquinique

7.850.000,00

. 5 BA - 5 0 4 Rodovia BA-504 - Itanagra (Linha Verde) -
BA - 0 9 9

10.000.000,00

. 6 BA - 2 6 3 Rodovia BA-263 - Entroncamento BA-156
(Prox. Licínio de Almeida) - Urandi

8.579.253,57

. TOTAL A 54.092.014,57

. Cronograma Financeiro

. PROGRAMA A T R I M ES T R E TOTAL (R$)

. ITEM 1º 2º 3º 4º

. 1 1500.000,00 3.000.000,00 4.750.000,00 4.750.000,00 14.000.000,00

. 2 600.000,00 1.600.000,00 2.670.000,00 2.670.000,00 7.540.000,00

. 3 500.000,00 1.000.000,00 2.312.000,00 2.310.761,00 6.122.761,00

. 4 1.000.000.00 2.300.000,00 2.275.000,00 2.275.000,00 7.850.000,00

. 5 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 10.000.000,00

. 6 3.800.000,00 4.779.253,57 0,00 0,00 8.579.253,57

. TOTAL (R$) 12.400.000,00 17.679.253,57 12.007.000,00 12.005.761,00 54.092.014,57

DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA (DENATRAN) Nº 374, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO (DENATRAN),
no uso da competência que lhe conferem o inciso I do art. 19 do Código de Trânsito
Brasileiro (CTB), a Resolução CONTRAN nº 632, de 30 de novembro de 2016 e a Portaria
DENATRAN nº 27, de 25 de janeiro de 2017 e com base no que consta no processo
administrativo nº 50000.002366/2021-24, resolve:

Art. 1º Esta Portaria concede, por quatro anos, a partir da data de sua
publicação, nos termos do § 1º do art. 8º da Resolução CONTRAN nº 632, de 30 de
novembro de 2016, renovação da licença de funcionamento à pessoa jurídica VILAR
INSPEÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº 23.443.834/0001-77, situada no Município de São
João de Meriti - RJ, Av. Automóvel Clube, 3437, Vilar dos Teles , CEP: 25.561-170, para
atuar como Instituição Técnica Licenciada (ITL).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

PORTARIA (DENATRAN) Nº 373, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO (DENATRAN),
no uso da competência que lhe conferem o inciso I do art. 19 do Código de Trânsito
Brasileiro (CTB), e a Resolução CONTRAN nº 780, de 26 de junho de 2019 e com base no
que consta no processo administrativo nº 50000.035585/2020-17, resolve:

Art. 1º Esta Portaria credencia, por cinco anos, a partir da data de sua
publicação, a empresa RPM COMERCIO DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA-EPP, inscrita no
CNPJ nº 37.543.902/0001-84, localizada na 10AV. João Pessoa, nº 1022, Bairro Centro,
Presidente Venceslau - SP, CEP: 19.400-000, para exercer a atividade de empresa
fabricante de Placas de Identificação Veicular (PIV), de acordo com a Resolução CONTRAN
nº 780, de 26 de junho de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

PORTARIA (DENATRAN) Nº 375, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO (DENATRAN),
no uso da competência que lhe conferem os incisos I e II do art. 19 da Lei nº 9.503, de 23
de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, e conforme o disposto
no § 1º do art. 4º da Resolução CONTRAN Nº 560, de 15 de outubro de 2015, e com base
no que consta no processo administrativo nº 50000.004659/2021-46, resolve:

Art. 1º Esta Portaria integra o Município de São José do Vale do Rio Preto, no
Estado do Rio de Janeiro, por meio da Diretoria Municipal de Trânsito (DIMUTRAN), código
de órgão autuador nº 260090, ao Sistema Nacional de Trânsito (SNT).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO DE MOURA CARNEIRO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS

GERÊNCIA DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL
PORTARIA Nº 4.648, DE 26 DE MARÇO DE 2021

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o item 4.3.2.1(a)(i) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão H,
aprovado pela Portaria nº 3.711/SPO, de 14 de dezembro de 2020, tendo em vista o disposto
no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 136 e na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de
1986, e considerando o que consta do processo nº 00066.017143/2020-48, resolve:

Art. 1º Tornar Pública a emissão do Certificado de Operador Aéreo - COA nº
2021-03-00HW-02-00, emitido em 25 de março de 2021, em favor da sociedade
empresária SKC SERVICO AEREO ESPECIALIZADO DE LANCAMENTO DE PARAQUEDISTAS
LTDA, CNPJ - .36.875.650/0001-28

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO DINIZ DEL BEL

PORTARIA Nº 4.658, DE 29 DE MARÇO DE 2021

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o item 4.3.2.1(a)(i) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão H,
aprovado pela Portaria nº 3.711/SPO, de 14 de dezembro de 2020, tendo em vista o disposto
no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 136 e na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de
1986, e considerando o que consta do processo nº 00066.003493/2021-16, resolve:

Art. 1º Tornar Pública a emissão do Certificado de Operador Aéreo - COA nº
2021-03-00HX-02-00, emitido em 25 de março de 2021, em favor da sociedade empresária
SERVIÇOS AÉREOS INDUSTRIAIS SAI LTDA, CNPJ - 06.006.378/0001-89.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO DINIZ DEL BEL

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO

DAS UNIDADES REGIONAIS
UNIDADE REGIONAL DE BELÉM-PA

DELIBERAÇÃO Nº 15, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021.

Processo nº 50300.012936/2019-95.
Fiscalizada: EMPRESA DE NAVEGAÇÃO SANTANA LTDA, CNPJ nº

34.923.854/0001-61. Objeto e Fundamento Legal: O Chefe da Unidade Regional de Belém
(UREBL) no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 60 do Regimento Interno,
decido pela aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais)
sendo: a)R$ 3.0000,00 (três mil reais), considerando que restou confirmada a prática da
infração tipificada na Resolução 912- Antaq, artigo 20, XXIV; b) R$ 3.0000,00 (três mil
reais), considerando que restou confirmada a prática da infração tipificada na Resolução
912- Antaq, artigo 20, XXIII; c)R$ 5.0000,00 (cinco mil reais), considerando que restou
confirmada a prática da infração tipificada na Resolução 912- Antaq, artigo 20, XXX.

JOAO MARIA FERREIRA FILHO
Chefe da Unidade Regional de Belém

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DIRETORIA COLEGIADA

DELIBERAÇÃO Nº 110, DE 30 DE MARÇO DE 2021

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de
suas atribuições, fundamentada no Voto DG - 018, de 30 de março de 2020, e no que
consta do Processo nº 50500.417564/2019-33, DELIBERA:

Art. 1º Conhecer o recurso interposto pela empresa Inter Brasil Transportes,
Turismo e Eventos Eireli, CNPJ nº 06.973.900/0001-00, e, no mérito, dar-lhe provimento
parcial, revogando a Decisão nº 278, de 08 de dezembro de 2020.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA
Diretor-Geral
Em Exercício

DELIBERAÇÃO Nº 111, DE 30 DE MARÇO DE 2021

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no
uso de suas atribuições, fundamentada no Voto DEM - 015, de 25 de março de 2021, e no
que consta do Processo nº 50500.079751/2020-48, DELIBERA:

Art. 1º Aprovar a proposta de alteração parcial da modelagem contratual da outorga
da BR-116/RJ-SP e BR-101/RJ (InovaDutra), consistente na incorporação temporária do "Trecho
Viúva Graça" da BR-116/RJ, que possui extensão de 46,6 km, localizado entre os municípios de
Rio de Janeiro e Seropédica, e aprovar as novas versões dos respectivos documentos jurídicos.

Art. 2º O referido trecho constituirá objeto da outorga da InovaDutra até que seja
assumido pela futura concessionária da BR-116/493/RJ/MG ou até o prazo máximo de 36 meses.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA
Diretor-Geral
Em Exercício

PORTARIA Nº 1, DE 30 DE MARÇO DE 2021

O OUVIDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto na Resolução nº 5.888,
de 12 de maio de 2020, na Deliberação nº 270, de 12 de maio de 2020, e no que
consta do Decreto nº 9.492 de 05 de setembro de 2018, Portaria CGU nº 581 de 09
de março de 2021 e no Processo nº 50500.018217/2021-46, resolve:

Art. 1º Criar, no âmbito da Agência Nacional de Transportes Terrestres, o
Conselho de Usuários de Serviços Públicos previstos na sua Carta de Serviços ao Usuário.


